

KẾ HOẠCH

Tổ chức tập huấn Bí thư Đoàn kiêm Chính trị viên phó Ban CHQS Phường – Xã – Thị trấn năm 2018

Thực hiện Chương trình liên tịch số 1385/CTLT-BTL-TĐ ngày 20/7/2018 về việc phối hợp hoạt động giữa Bộ Tư lệnh Thành phố và Thành Đoàn thành phố Hồ Chí Minh năm 2018.

Bộ Tư lệnh và Thành Đoàn Thành phố Hồ Chí Minh xây dựng Kế hoạch phối hợp tổ chức lớp tập huấn Bí thư Đoàn kiêm Chính trị viên phó Ban Chỉ huy Quân sự Phường – Xã – Thị trấn năm 2018, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tập huấn những nội dung về quan điểm, đường lối của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước về Quốc phòng – An ninh, tình hình kinh tế – an ninh chính trị, văn hóa – xã hội nhằm kịp thời bổ sung kiến thức đối với đội ngũ Bí thư Đoàn Phường – Xã – Thị trấn kiêm nhiệm Chính trị viên phó Ban CHQS Phường – Xã – Thị trấn.

- Bồi dưỡng nội dung, phương pháp tham mưu giúp lãnh đạo địa phương về thực hiện công tác Quân sự – Quốc phòng, giáo dục Quốc phòng – An ninh, phòng thủ dân sự, công tác dân quân tự vệ, công tác động viên quốc phòng; nhằm nâng cao phẩm chất, năng lực tổ chức thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao cho đội ngũ Bí thư Đoàn Phường – Xã – Thị trấn kiêm nhiệm Chính trị viên phó Ban CHQS Phường – Xã – Thị trấn.

2. Yêu cầu

- Nắm vững nội dung và vận dụng kiến thức đã học vào tổ chức thực hiện nhiệm vụ chính trị theo chức trách được phân công tại đơn vị, địa phương.

- Nội dung và phương pháp tập huấn thiết thực, hiệu quả, đảm bảo phương châm “*Học tập tốt – trách nhiệm cao, An toàn – hiệu quả – tiết kiệm*”.

- Lực lượng tham gia lớp tập huấn đúng, đủ thành phần, số lượng; đảm bảo tính nghiêm túc, tính kỷ luật và chấp hành nghiêm nội quy lớp tập huấn.

II. ĐỐI TƯỢNG VÀ NỘI DUNG TẬP HUẤN

1. **Đối tượng:** Bí thư Đoàn Thanh niên 319 Phường – Xã – Thị trấn (hoặc đồng chí dự kiến vị trí Bí thư tại đơn vị).

2. Nội dung tập huấn: (Lịch chương trình đính kèm)

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, HÌNH THỨC TỔ CHỨC

1. Thời gian: Từ ngày 09/11 đến 10/11/2018.

2. Địa điểm: Hội trường A/ Bộ Tư lệnh Thành phố
(Số 291 Cách mạng tháng 8, phường 12, Quận 10).

3. Đồng phục

- Ngày 09/11/2018 mặc trang phục dân quân.
- Ngày 10/11/2018 mặc áo Thanh niên Việt Nam.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chỉ đạo

Do Thường vụ Đảng ủy – Bộ Tư lệnh Thành phố và Ban Thường vụ Thành Đoàn TP. Hồ Chí Minh trực tiếp chỉ đạo.

2. Thành lập Ban Tổ chức

a) Đồng Trưởng ban

- Đại tá Phan Văn Xứng – Phó Chính ủy Bộ Tư lệnh TP
- Đồng chí Ngô Minh Hải – Phó Bí thư Thành Đoàn TP

b) Đồng Phó ban

- Thượng tá Nguyễn Thanh Phong – Phó CNCT/BTL.TP
- Thượng tá Nguyễn Trung Đông – Hiệu trưởng Trường QSTP.
- Đồng chí Hồ Tấn Đạt – UVBCH, Phó Ban MT – ANQP - ĐBDC Thành Đoàn TP. Hồ Chí Minh.

c) Thành viên

- Thượng tá Nguyễn Chí Bắc – Trưởng Ban Tuyên huấn Bộ Tư lệnh Thành phố.
- Thượng tá Hà Văn Tiến – Chính ủy Trường Quân sự TP.
- Thiếu tá Phạm Đỗ Phương – UVBCH Thành Đoàn, Trợ lý Thanh niên, Bộ Tư lệnh Thành phố.
- Thiếu tá Nguyễn Văn Ngo – Trưởng Ban Chính trị, Trường QSTP
- Đồng chí Lê Mạnh Linh – Cán bộ Ban MT – ANQP - ĐBDC Thành Đoàn TP. Hồ Chí Minh.
- Đồng chí Lê Phú Lâm – Cán bộ Ban MT – ANQP - ĐBDC Thành Đoàn TP. Hồ Chí Minh.

- Một số cán bộ chuyên môn thuộc hai đơn vị được phân công (có kèm theo Kế hoạch phân công riêng).

* **Nhiệm vụ:** Chịu trách nhiệm về tất cả các nội dung có liên quan đến công tác tổ chức lớp tập huấn, triển khai phân công thành viên Ban Tổ chức, các bộ phận khác và cán bộ hai đơn vị thực hiện các nội dung đảm bảo cho lớp tập huấn diễn ra thành công tốt đẹp.

3. Thành lập Ban Nội dung

a) Đồng Trưởng ban

- Thượng tá Nguyễn Thanh Phong – Phó CNCT/BTL.TP
- Thượng tá Hà Văn Tiến – Chính ủy Trường Quân sự TP.
- Đồng chí Hồ Tấn Đạt – UVBCH, Phó Ban MT – ANQP - ĐBDC Thành Đoàn TP. Hồ Chí Minh.

b) Đồng Phó ban

- Thượng tá Nguyễn Chí Bắc – Trưởng Ban Tuyên huấn BTL.TP
- Thiếu tá Phạm Đỗ Phương – UVBCH Thành Đoàn, Trợ lý Thanh niên, Bộ Tư lệnh Thành phố.
- Đồng chí Lê Mạnh Linh – Cán bộ Ban MT – ANQP - ĐBDC Thành Đoàn TP. Hồ Chí Minh.

c) Thành viên

- Thiếu tá Nguyễn Văn Ngo – Trưởng ban Chính trị, Trường QSTP.
- Đồng chí Lê Phú Lâm – Cán bộ Ban MT – ANQP - ĐBDC Thành Đoàn TP. Hồ Chí Minh.

* **Nhiệm vụ:** Chịu trách nhiệm thông qua các nội dung bài giảng, mời giáo viên và theo dõi quá trình lên lớp; tổ chức điểm danh, viết bài thu hoạch, đánh giá kết quả và xét đề nghị cấp giấy chứng nhận cho Học viên tham gia học tập đầy đủ các nội dung chương trình, có bài viết thu hoạch sau khi tập huấn.

4. Thành lập Ban bảo đảm

- Trung tá Nguyễn Ngọc Rĩnh – Phó Chủ nhiệm Hậu cần, Bộ Tư lệnh Thành phố, Trưởng Ban.
- Đồng chí Lê Mạnh Linh – Cán bộ Ban MT – ANQP - ĐBDC Thành Đoàn TP. Hồ Chí Minh, Phó Ban.
- Thiếu tá Nguyễn Thành Nam – Trưởng Ban Quân nhu, Phòng Hậu cần/BTL.TP, Thành viên.
- Thiếu tá Nguyễn Văn Định – Trưởng Ban Hậu cần, Trường Quân sự Thành phố/BTL.TP, Thành viên.

* **Nhiệm vụ:** Bảo đảm vật chất ăn uống cho lớp tập huấn; bảo đảm nơi nghỉ trưa và nơi nghỉ qua đêm cho học viên ở xa có nhu cầu.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bộ Tư lệnh Thành phố

- Phối hợp cùng Ban Thường vụ Thành Đoàn biên tập, xây dựng chương trình tập huấn, nội dung và chuẩn bị tài liệu; phân công cán bộ quản lý lớp tập huấn, cử báo cáo viên giảng dạy theo nội dung chương trình đề ra.

- Phụ trách công tác tổ chức lớp tập huấn: điểm danh chuyên đề, nội dung kiểm tra, cấp giấy chứng nhận.

- Đảm bảo địa điểm, vật chất có liên quan phục vụ lớp tập huấn; bố trí nơi ăn nghỉ buổi trưa và nghỉ lại qua đêm cho học viên ở xa có nhu cầu.

- Phát hành thư mời Thủ trưởng Quân Khu 7, Thủ trưởng Cục Chính trị Quân khu 7, Thủ trưởng Bộ Tư lệnh Thành phố, Ban Thanh niên Quân Khu 7 tham dự Lễ Khai mạc, Bế mạc và phát biểu Khai mạc, Bế mạc lớp tập huấn.

- Phân công Ban Chỉ huy Quân sự 24 Quận, Huyện ~~phối hợp~~ Ban Thường vụ 24 Quận, Huyện Đoàn đảm bảo phương tiện di chuyển, hỗ trợ kinh phí dành cho học viên tham gia lớp tập huấn.

2. Thành Đoàn Thành phố Hồ Chí Minh

- Phối hợp cùng Bộ Tư lệnh Thành phố biên tập, xây dựng chương trình tập huấn, nội dung và chuẩn bị tài liệu; phân công cán bộ quản lý lớp tập huấn, cử và mời báo cáo viên giảng dạy theo nội dung chương trình đề ra.

- Chịu trách nhiệm chiêu sinh, tổng hợp danh sách học viên và phối hợp cùng Bộ Tư lệnh Thành phố làm tốt công tác chuẩn bị cho lớp tập huấn. Tổ chức thực hiện tốt công tác truyền thông trước, trong và sau lớp tập huấn..

- Phát hành thư mời mời lãnh đạo Thành phố và các Ban ngành có liên quan tham dự Lễ Khai mạc, Bế mạc, đồng thời mời các cơ quan thông tấn, báo chí, đài truyền hình dự và đưa tin tuyên truyền cho lớp tập huấn.

3. Ban Chỉ huy Quân sự 24 Quận – Huyện và Ban Thường vụ 24 Quận – Huyện Đoàn

- Phối hợp tham mưu với lãnh đạo cấp ủy Đảng, Chính quyền địa phương hỗ trợ, tạo điều kiện thuận lợi về mọi mặt cho đội ngũ Bí thư Đoàn kiêm Chính trị viên phó Ban CHQS Phường – Xã – Thị trấn tham gia lớp tập huấn đạt chất lượng tốt nhất.

- Thực hiện thủ tục đăng ký cho cán bộ tham gia lớp tập huấn. Gửi danh sách cán bộ tham gia tập huấn về Ban Tổ chức lớp tập huấn trước 07 ngày diễn ra lớp tập huấn.

- Đảm bảo phương tiện di chuyển đi tập trung cho các học viên của lớp tập huấn, nhất là những học viên ở xa.

- Đề xuất đảm bảo kinh phí tham gia lớp tập huấn, kinh phí đóng cụ thể: 200.000 đồng/học viên (*tiền ăn trưa, nước uống, tài liệu và công tác bảo đảm lớp tập huấn...*).

- Đảm bảo công tác kiểm tra, đôn đốc, nhắc nhở cán bộ tham gia lớp tập huấn nghiêm túc và đúng quy định.

VI. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

- Tháng 10/2018: Xây dựng và thông qua dự thảo Kế hoạch.

- Ngày 31/10/2018: Triển khai Kế hoạch.

- Từ ngày 09/11 – 10/11/2018: Tổ chức lớp tập huấn.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tập huấn Bí thư Đoàn kiêm Chính trị viên phó Ban CHQS Phường – Xã – Thị trấn năm 2018. Bộ Tư lệnh Thành phố và Ban Thường vụ Thành Đoàn đề nghị cấp ủy, chỉ huy các cơ quan, đơn vị có liên quan chủ động triển khai, thực hiện nghiêm túc tinh thần Kế hoạch này./.

TM. BỘ TƯ LỆNH
PHÓ CHÍNH ỦY



Đại tá Phan Văn Xứng

TM. BAN THƯỜNG VỤ THÀNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ



Ngô Minh Hải

Nơi nhận:

- Quân khu 7: Thủ trưởng BTL, Cục Chính trị;
- Trung ương Đoàn: BBT, VP, Ban ĐKTH TN; Ban TNCN&ĐT;
- Thành ủy: TT, VP, BDV, BTG;
- UBND Thành phố: TT, VP;
- Sở Tài chính TP: BGĐ, VP;
- Bộ Tư lệnh TP: Thủ trưởng, VP, các cơ quan;
- Thành Đoàn: TT, VP, các Ban;
- Ban CHQS 24 quận - huyện;
- 24 Quận - Huyện Đoàn;
- Lưu.

**CHƯƠNG TRÌNH TẬP HUẤN
BÍ THƯ ĐOÀN KIỂM CHÍNH TRỊ VIÊN PHÓ BAN CHQS
PHƯỜNG – XÃ – THỊ TRẤN NĂM 2018**

<i>Sáng 09/11/2018</i>			
TT	Nội dung	Phụ trách	Thời gian
1	Khai mạc chương trình tập huấn Chính trị viên Phó Ban CHQS Phường, Xã, Thị trấn – Năm 2018 - Dâng hoa tại tượng đài Bác trong khuôn viên Bộ Tư lệnh Thành phố - Khai mạc lớp tập huấn + Văn nghệ (2 tiết mục) + Phát biểu khai mạc + Quán triệt nội quy và nội dung tập huấn, ra mắt Ban chủ nhiệm lớp. + Vào chương trình tập huấn	Thành Đoàn – Bộ Tư lệnh TP	07g00 – 7g30 8g00 đến 8g30
2	Giải lao		8g30 – 10g00
3	Mục tiêu, quan điểm cơ bản của Đảng về chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới (theo tinh thần Nghị quyết khóa XII) về chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới.	Giáo viên trường QS (GV, TQS.TP)	08g30 – 11g00
<i>Chiều 09/11/2018</i>			
4	- Đề án số 02-ĐA/TU về xây dựng Chi bộ Quân sự Phường, Xã, Thị trấn gắn với quy hoạch cán bộ quân sự ở cơ sở giai đoạn 2016 – 2025 và Quyết định số 595/QĐ-UBND về Quyết định phê duyệt Đề án tổ chức sử dụng lực lượng Dân quân thường trực xử lý gây rối, biểu tình, bạo loạn giai đoạn 2015 – 2025. - Đề án xây dựng tiềm lực chính trị trong khu vực phòng thủ.	Đại tá Nguyễn Văn Cúa, Phó CNCT/ BTL.TP	13g30 – 14g30
5	Giải lao		14g30 – 14g45
6	Nghe báo cáo chuyên đề thời sự trên địa bàn thành phố	Trưởng Phòng Tuyên huấn, Quân khu 7	14g45 – 16g00
7	Bãi thu hoạch		16g15 – 17g30
<i>Sáng 10/11/2018</i>			
7	Công tác Đảng, công tác Chính trị trong công tác Quốc phòng – Quân sự địa phương; trong xây dựng lực lượng, huấn luyện, hoạt động và chiến đấu của lực lượng dân quân tự vệ. Phương pháp xây dựng nghị quyết về lãnh đạo nhiệm vụ Quân sự - Quốc phòng địa phương.	Giáo viên trường QS (GV, TQS.TP)	07g30 – 09g30
9	Bế mạc lớp + Văn nghệ (02 tiết mục) + Báo cáo nhận xét đánh giá kết quả học tập và phát biểu bế mạc lớp + Trao giấy chứng nhận học tập cho đại diện 24 Quận - Huyện		9g30 – 10g30